
144 – São Paulo, 127 (35) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 21 de fevereiro de 2017

centro de triagem de resíduos sólidos. Valor Global Estimado: 
R$: 237.964,28. Licitação: Tomada de Preço 03/2015. Termo de 
Aditamento: 01/2017. Data: 02/01/2017. Vigência: 1180 dias. 
Analândia/SP, 02/01/2017. André Luiz Bertole - Setor de Licita-
ções e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analân-

dia. Contratada: Stericycle Gestão Ambiental Ltda. Contra-
to: 15/2014. Data da Contratação: 09/05/2014. Prazo: até 
31/12/2014, com possibilidade de prorrogação. Objeto: Cole-
ta, Transporte, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos Hospitalares. Valor Global Estimado: R$: 11.896,96. 
Licitação: Convite 13/2014. Termo de Prorrogação Contratual: 
01/2017. Data da Prorrogação: 02/01/2017. Prazo da Prorroga-
ção: até 31/12/2017. Valor Global Estimado da Prorrogação: R$: 
17.845,44. Analândia/SP, 02/01/2017. André Luiz Bertole - Setor 
de Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analân-

dia. Contratada: CSM Central de Software Municipal Ltda. 
Contrato: 18/2014. Data da Contratação: 01/07/2014. Prazo: 
até 31/12/2014, com possibilidade de prorrogação. Objeto: 
Prestação de Serviço na implantação, treinamento, manuten-
ção e locação mensal de sistemas informatizados para gestão 
publica. Valor Global Estimado: R$: 114.600,00. Licitação: 
Tomada de Preço 04/2014. Termo de Prorrogação Contratual: 
03/2017. Data da Prorrogação: 02/01/2017. Prazo da Prorroga-
ção: até 31/12/2017. Valor Global Estimado da Prorrogação: R$: 
180.000,00. Analândia/SP, 02/01/2017. André Luiz Bertole - Setor 
de Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analândia. 

Contratada: CGR Guatapará – Centro de Gerenciamento de Resí-
duos Ltda. Contrato: 27/2014. Data da Contratação: 18/08/2014. 
Prazo: até 31/12/2017, com possibilidade de prorrogação. Obje-
to: Recepção, tratamento e destinação final de resíduos sólidos 
domiciliares. Valor Global Estimado: R$: 80.859,60. Licitação: 
Tomada de Preço 09/2014. Termo de Prorrogação Contratual: 
03/2017. Data da Prorrogação: 02/01/2017. Prazo da Prorroga-
ção: até 31/12/2017. Valor Global Estimado da Prorrogação: R$: 
80.859,60. Analândia/SP, 02/01/2017. André Luiz Bertole - Setor 
de Licitações e Contratos.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso. A Prefeitura do Município de Andradina COMUNICA 

aos seus fornecedores já cadastrados e aos interessados em se 
cadastrar, que deverá ser encaminhado até o dia 31/03/2017 
para o email compras.andradina@hotmail.com as seguintes 
informações: Número do registro no Cartório de Registro, Títulos 
e Documentos, Junta Comercial ou de MEI, data do inicio das 
atividades, nome completo e CPF dos sócios da empresa e suas 
respectivas funções. Sem os dados mencionados não será possí-
vel contratar com o poder publico.

 Extrato de Homologação. Processo 02/17 – Pregão 01/17. 
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de arbi-
tragem de eventos esportivos. Considerando a regularidade do 
procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, de 
17 de julho de 2002, Homologar os itens dos objetos licitados, 
à empresa: RBR CONSULTORIA EVENTOS ESPORTIVOS EIRELI - 
ME (Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09). Andradina, 20 de 
fevereiro de 2017. Tamiko Inoue – Prefeita.

 Extrato de Homologação. Processo 11/17 – Pregão 09/17. 
Objeto: Contratação de empresa jornalística ou agência de 
publicidade, para publicação dos atos oficiais em jornal de 
grande circulação no estado. Considerando a regularidade do 
procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, 
de 17 de julho de 2002, Homologar, o item do objeto licitado, 
a empresa: JORNAL GAZETA SP LTDA - EPP. Andradina, 20 de 
fevereiro de 2017. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO. Ref. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 001/2017 - Processo nº 007/2017. LUIZ ANTONIO 
MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei, principalmente as contidas na 
Lei de Licitações (inciso VI, art. 43- Lei 8.666/93 e alterações), 
com referência ao processo licitatório nº 007/2017 – Pregão 
nº 001/2017, afigurando-se que a mesma encontra-se regular-
mente desenvolvida, e estando ainda presente o interesse na 
aquisição que deu ensejo a instauração do processo, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o processo na seguinte conformidade: “NUTRI-
CIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA” vencedor nos itens 
01, 04, 05, 11, 12, 13, 19, 20, 21, 22, 23, 29 e 30 totalizando 
R$ 68.996,00 (sessenta e oito mil novecentos e noventa e 
seis reias), “ATACADÃO LOGÍSTICA E ALIMENTOS EIRELI ME” 
vencedor nos itens 02, 03, 06, 09, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 24, 
25, 26 e 28 totalizando R$ 316.997,00 (trezentos e dezesseis 
mil novecentos e noventa e sete reais) e “LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA ITAPETININGA EPP” vencedor no item 31 totalizando 
R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). Os itens 07, 08 e 27 ficaram 
fracassados. Cumpra-se e Publique se na forma da Lei. Gabinete 
do Prefeito, 20 de fevereiro de 2017. LUIZ ANTONIO MACHADO. 
Prefeito Municipal

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, torna público, por determinação 
do Senhor Prefeito, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a necessá-
ria qualificação, que está promovendo, a seguinte licitação de 
MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 092/2016 - REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 068/2016 - PROCESSO N.º 1766/2016

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos às 09H00min do dia 10 de Março de 2017, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

Caso os item(s) referentes à “COTA RESERVADA” e ou 
“ITENS EXCLUSIVOS” tornem se FRACASSADO ou DESERTO, 
a Licitação será repetida para o MERCADO GERAL, sem a 
EXCLUSIVIDADE para ME e EPP, com apresentação e abertura de 
envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, 
que serão recebidos em nova sessão de processamento.

Edital na íntegra encontra-se à disposição na Divisão de 
Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Araçatuba, 
à Rua Coelho Neto, 73 – Vila São Paulo, podendo ser retirado 
gratuitamente mediante apresentação de CD-ROM e ou no site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 20 de fevereiro de 2017.

DEOCLECIANO BORELLA JÚNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº. 18/2017, Sistema de Registro de Preços, do 
tipo menor preço por item, para aquisição fracionada de tintas 
e material de pintura para o período de doze meses. A abertura 
dos envelopes dar-se-á no dia 10 de março de 2017 a partir 
das 14 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados de 2ª a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça da 
Bandeira s/nº - Centro - neste município de Álvares Machado- 
SP ou através do site www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba 
‘licitações’ – ‘retirar editais’. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 3273-9300.

Álvares Machado, 20 de fevereiro de 2017. - José Carlos 
Cabrera Parra - Prefeito

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo Nº 278/2017 – ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo – SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial 
Nº 010/17- OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
sonorização e iluminação (móvel e fixo) para o carnaval 2017, 
conforme Edital, Minuta de Contrato e Anexos. PARECER DO 
PREGOEIRO E GRUPO DE APOIO: Aos dezesseis dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, 
reuniram-se a Pregoeira e Grupo de Apoio para a sessão pública 
do Pregão Presencial.Participaram da Licitação 10 empresas.
Conforme Lei 147/16 art. 43 § 1o , foi aberto prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para a regularização de documentação da empresa 
Vanderlei Aparecido de Godoy – ME. Dentro do prazo estabe-
lecido, o representante apresentou nova documentação e foi 
habilitado.Após abertura do envelope 02 - “documentação” as 
empresas vencedoras foram consideradas habilitadas.Assim a 
Pregoeira adjudicou os itens da referida licitação para as empre-
sas conforme segue: Jose Carlos dos Santos 71877622834, 
item 01 com valor total de R$ 2.000,00; Vanderlei Aparecido de 
Godoy – ME, item 02 com valor total de R$ 30.800,00.

Publique-se
Amparo, 20 de fevereiro de 2017.
Daiane Rosangela de Carvalho - Pregoeira
LICITAÇÃO:- Processo Nº 278/2017 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo – SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial 
Nº 010/17- OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
sonorização e iluminação (móvel e fixo) para o carnaval 2017, 
conforme Edital, Minuta de Contrato e Anexos. HOMOLOGAÇÃO 
DO SR. PREFEITO: Em razão do constante nos autos e com base 
nas Leis Federal 8.666/93 e suas alterações e 10.520/02 e Lei 
Federal nº 4.320/64, e em especial a manifestação da Pregoeira 
e Grupo de Apoio, constante neste processo, que acolho, HOMO-
LOGO os itens da licitação em referência a favor da empresa: 
Jose Carlos dos Santos 71877622834 com valor total de R$ 
2.000,00; Vanderlei Aparecido de Godoy – ME com valor total 
de R$ 30.800,00. Observadas as cautelas legais, AUTORIZO a 
contratação e despesa.

Publique-se
Amparo, 20 de fevereiro de 2017
Luiz Oscar Vitale Jacob - Prefeito Municipal

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 Termo de Cancelamento Parcial da Ata de Registro de Preço
Contratante: Município da Estância Climática de Analândia. 

Contratada: Comercial Rioclarense Ltda. Contrato: Ata de Regis-
tro de Preço. Objeto: Medicamentos. Licitação: Concorrência 
06/2015. Cancelamento Parcial da Ata de Registro de Preço 
referente ao item 190, Levofloxacina 500mg. Analândia/SP, 
06/01/2017. André Luiz Bertole - Setor de Licitações e Contratos.

 Termo de Realinhamento de Preço
Contratante: Município da Estância Climática de Analân-

dia. Contratada: Comercial Rioclarense Ltda. Contrato: Ata de 
Registro de Preço. Objeto: Medicamentos. Licitação: Concor-
rência 06/2015. Termo de realinhamento de preço ao item 246 
– paracetamol 200mg/ml – 15ml. Preço Realinhado R$: 0,95/
uni. Analândia/SP, 06/01/2017. André Luiz Bertole - Setor de 
Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analân-

dia. Contratada: Inovação Computação Móvel Ltda. Contra-
to: 32/2014. Data da Contratação: 06/10/2014. Prazo: até 
31/12/2017, com possibilidade de prorrogação. Objeto: cessão 
do direito de uso de programa aplicativo. Valor Global Estima-
do: R$: 5.541,12. Licitação: dispensa. Termo de Prorrogação 
Contratual: 03/2017. Data da Prorrogação: 02/01/2017. Prazo 
da Prorrogação: até 31/12/2017. Valor Global Estimado da 
Prorrogação: R$: 5.541,12. Analândia/SP, 02/01/2017. André Luiz 
Bertole - Setor de Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analân-

dia. Contratada: Marcelo Thadeu Fidencio. Contrato: 42/2016. 
Data da Contratação: 09/05/2016. Prazo: até 31/12/2016, com 
possibilidade de prorrogação. Objeto: Realização de Serviços 
Esportivos. Valor Global Estimado: R$: 11.200,00. Licitação: 
Convite 08/2016. Termo de Aditamento Contratual: 01/2017. 
Data: 10/02/2017. Valor Global Estimado da Prorrogação: R$: 
12.650,00. Analândia/SP, 10/02/2017. André Luiz Bertole - Setor 
de Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analândia. 

Contratada: Maria Santa Locação e Obras Ltda EPP. Contrato: 
36/2014. Data da Contratação: 06/11/2014. Prazo: 270 dias, com 
possibilidade de prorrogação. Objeto: Obras e Serviços de subs-
tituição da rede de abastecimento de água de cimento amianto 
por tubo de PVC na região central do município. Valor Global 
Estimado: R$: 2.337.275,76. Licitação: Concorrência 05/2014. 
Termo de Aditamento de Prazo: 01/2017. Data: 02/01/2017. 
Vigência: 31/05/2017, com possibilidade de prorrogação Analân-
dia/SP, 02/01/2017. André Luiz Bertole - Setor de Licitações e 
Contratos.

 Extrato de Realinhamento Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analândia. 

Contratada: Maria Santa Locação e Obras Ltda EPP. Contrato: 
36/2014. Data da Contratação: 06/11/2014. Prazo: 270 dias, 
com possibilidade de prorrogação. Objeto: Obras e Serviços 
de substituição da rede de abastecimento de água de cimento 
amianto por tubo de PVC na região central do município. Valor 
Global Estimado: R$: 1.920.577,29. Licitação: Concorrência 
05/2014. Termo de Realinhamento de Preço: 01/2017. Data: 
02/01/2017. Valor Global Estimado do Realinhamento: R$: 
199.555,44. Analândia/SP, 02/01/2017. André Luiz Bertole - Setor 
de Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analândia. 

Contratada: M Tendas Promoções e Eventos Ltda. Contrato: 
02/2017. Data da Contratação: 10/02/2017. Prazo: 01/03/2017, 
com possibilidade de prorrogação. Objeto: Fornecimento de 
banheiros químicos. Valor Global Estimado: R$: 3.500,00. Lici-
tação: Dispensa. Analândia/SP, 10/02/2017. André Luiz Bertole 
- Setor de Licitações e Contratos.

 Extrato de Contrato
Contratante: Município da Estância Climática de Analândia. 

Contratada: N. R. Construções Ltda. Contrato: 30/2015. Data da 
Contratação: 21/12/2015. Prazo: 180 dias, com possibilidade de 
prorrogação. Objeto: Construção de um prédio para abrigar um 

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 014/2017 – EDITAL Nº 014/2017 
– PROCESSO N° 016/2017 – Tipo: Menor Preço Global – Objeto: 
Aquisição de 2.500 (dois mil e quinhentos) Kits de Materiais 
Escolares, para a Secretaria Municipal de Educação, conforme 
especificações constantes do Anexo II – Termo de Referência. 
Considerando a supremacia da Administração Pública na condu-
ção e encerramento dos Processos Licitatório tramitantes em sua 
instância, com fundamento na primeira parte do artigo 49, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Assim, mostra-se inoportuno 
e inconveniente o prosseguimento do Processo Licitatório, por 
razões de interesse público, razão porque Decido: Revogar 
a licitação enfocada, o que faço com fulcro na prerrogativa 
contida na primeira parte do artigo 49, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PRO-
CESSO Nº 280/2016 DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 022/2016 
– Altair Francisco Silva, usando de suas atribuições legais, e 
nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações e de acordo com a Comissão 
Permanente de Licitações, Homologa o Processo nº 280/2016 
de Concorrência Pública nº 022/2016, por estarem regulares e 
formalmente em ordem, e de conseqüência, Adjudica as propos-
tas das Empresas: Cristália – Produtos Químicos Farmacêuticos 
Ltda., Atons do Brasil Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda., Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda., Aglon Comércio e 
Representações Ltda., Dupatri Hospitalar Comércio, Importação 
e Exportação Ltda., Marcofarma Distribuidora de Produtos 
Farmaceuticos Ltda., Ativa Comercial Hospitalar Ltda., Cirúrgica 
Santa Cruz Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda., 
Interlab Farmacêutica Ltda., Anbioton Importadora Ltda., R.P.4 
Distribuidora de Medicamentos Ltda., Altermed Material Médico 
Hospitalar Ltda., Pedrolo & Pedrolo Ltda. – EPP, CM Hospitalar 
S/A, Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda., Prati, Dona-
dozzi e Cia. Ltda., Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda., Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda., por terem 
apresentado as propostas de acordo com as especificações do 
edital e ofertado o menor preço por item.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2017 – EDITAL Nº 015/2017 

–PROCESSO N° 017/2017 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contra-
tação de Empresa para a Prestação de Serviços de Execução de 
165 Exames de Diagnóstico de Imagem (Tomografia Computa-
dorizada com ou sem contraste), para a Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especificações constantes do Anexo II – Termo 
de Referência. Data da Realização da Sessão: 08/03/2017. Horá-
rio de Início da Sessão: 08h00. Local da Realização da Sessão: 
Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Faustino 
Ribeiro nº 231 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP. 
Esclarecimentos e Impugnações: Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Avenida Celidonio Neto nº 698 – Centro 
– CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone (0XX14) 3261-3331, 
e-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2017 – EDITAL Nº 016/2017 
– PROCESSO N° 018/2017 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Aqui-
sição de 63.000 Litros de Leite Pasteurizado, para a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme especificações cons-
tantes do Anexo II – Termo de Referência. Data da Realização da 
Sessão: 08/03/2017. Horário de Início da Sessão: 10h30. Local da 
Realização da Sessão: Secretaria Municipal de Educação, locali-
zada na Rua Faustino Ribeiro nº 231 – Centro – CEP 17.120-000 
– Agudos – SP. Esclarecimentos e Impugnações: Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331, e-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 017/2017 – EDITAL Nº 017/2017 
–PROCESSO N° 019/2017 – Tipo: Menor Preço Por Item – Objeto: 
Registro de Preços para a Aquisição de Medicamentos, para a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações cons-
tantes do Anexo II – Termo de Referência. Data da Realização da 
Sessão: 09/03/2017. Horário de Início da Sessão: 08h00. Local da 
Realização da Sessão: Secretaria Municipal de Educação, locali-
zada na Rua Faustino Ribeiro nº 231 – Centro – CEP 17.120-000 
– Agudos – SP. Esclarecimentos e Impugnações: Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331, e-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br. Agudos, 
Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017. Altair Francisco Silva - 
Prefeito Municipal de Agudos

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 EXTRATOS DE CONTRATOS:
Contratada: CONSTRUTORA REMO LTDA - Objeto: PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO INTEGRAL E COGESTÃO CONTÍNUA DO PARQUE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COMPREENDENDO A MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, AMPLIAÇÃO, EXECUÇÃO DE 
OBRAS, REFORMA, MELHORIA, MODERNIZAÇÃO DE REDES 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA E DE ILUMINAÇÃO 
COM ALIMENTAÇÕES AÉREAS E SUBTERRÂNEAS, EFICIENTIZA-
ÇÃO, EXECUÇÃO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA, ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS E DEMAIS SERVIÇOS DESTINADOS À 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CONVENCIONAL, PETALAR, ORNAMEN-
TAL, DE VIELAS, DE DESTAQUE, DE PISO, EMBUTIDA, ETC.), ATU-
ALIZAÇÃO CADASTRAL GEOLOCALIZADA DO ACERVO FÍSICO 
DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO BANCO DE DADOS DO 
SIG DA PREFEITURA DO ESTADO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E PODAS DE ÁRVORES, INCLUSIVE EM SISTEMAS 
ENERGIZADOS, QUE INTERFIRAM COM A REDE ELÉTRICA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUSOS OS FORNECIMENTOS DE 
MÃO DE OBRA E MATERIAIS- Prorrogação: 12 (doze) meses- 
Valor Total: R$ 574.841,84 Data de ass.: 04/01/2017

CONTRATADA: GENI ELOIZA DOS SANTOS MEI – Objeto: 
MINISTRAR CURSOS DE ARTESANATO EM GERAL, CAPACITA-
ÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO PESSOAL E OFICINAS CULTU-
RAIS PARA ATENDIMENTO AO CRAS – Prorrogação 06 (seis) 
meses – Valor Total: R$ 8.250,00 – Data: 19/01/2017.

CONTRATADA: MARIA MARTA MARTINS FERREIRA – Obje-
to: MINISTRAR CURSOS DE ARTESANATO EM GERAL, CAPACI-
TAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO PESSOAL E OFICINAS CUL-
TURAIS PARA ATENDIMENTO AO CRAS – Prorrogação 06 (seis) 
meses – Valor Total: R$ 8.212,50 – Data: 19/01/2017.

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº. 17/2017, Sistema de Registro de Preços 
- do tipo menor preço por item, para aquisição de materiais 
de construção (Tabuas, Vigas, Areia, pedra, cimento, cal, ferro, 
tijolos...). A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 10 de março 
de 2017 as 9 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição 
dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça 
da Bandeira s/nº - Centro - neste município de Álvares Machado 
–SP ou através do site www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba 
‘licitações’ – ‘retirar editais’. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 3273-9300.

Álvares Machado, 20 de fevereiro de 2017. - José Carlos 
Cabrera Parra – Prefeito

 Edital nº 52/2017-IA
O Diretor do Instituto de Artes do Campus de São Paulo, 

através da Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração 
de Recursos Humanos, CONVOCA Alfredo Faria Zaine – RG. 
35.111.814-7, candidato(a) habilitado(a) no Concurso Público 
para contratação por prazo determinado de um Professor Subs-
tituto, no regime jurídico da CLT e Legislação Complementar, em 
12 horas de trabalho semanal, junto ao Departamento de Músi-
ca, no conjunto de disciplinas Instrumento Antigo I (flauta doce); 
Instrumento Antigo II (flauta doce); Instrumento Antigo III (flauta 
doce); Instrumento Antigo IV (flauta doce); Instrumento Comple-
mentar I - sopros; Instrumento Complementar II - sopros; Música 
de Câmara I; Música de Câmara II; Organologia, a comparecer 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis; contados desta publicação, 
junto à Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de 
Recursos Humanos, sito à Rua Doutor Bento Teobaldo Ferraz, 
271 – Barra Funda - São Paulo, para anuência à contratação 
munido(a) dos originais e fotocópias dos seguintes documentos:

Cédula de identidade; certidão de nascimento ou casamen-
to, se casado(a); título de eleitor e comprovantes de votação; 
comprovante de estar em dia com as obrigações militares; car-
teira profissional; comprovantes de escolaridade; cartão do PIS 
ou PASEP, se cadastrado(a); CPF; 3 fotos ¾ recentes e declaração 
de bens e valores.

O não comparecimento do(a) candidato(a) no prazo acima 
estabelecido, bem como a recusa à contratação ou consultado(a)
a e contratado(a) deixar de entrar em exercício, terá exaurido os 
direitos decorrentes de sua habilitação no concurso.

(Proc. 08/17-IA)

 CAMPUS DE TUPÃ
 CAMPUS DE TUPÃ
RETIFICAÇÃO
Retificando o Despacho do Diretor Técnico da Divisão 

Técnica Acadêmica, de 17/02/2017, em publicação datada de 
18/02/2017, página 205, Seção I, poder Executivo, do Diário 
Oficial do Estado, para constar, onde lê-se: “Edital nº 170/2016 
- STDARH/DTAD...”, leia-se: “Edital nº 007/2014 - DTA/FCE...”

 CAMPUS EXPERIMENTAL DE ROSANA
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO RO/CE/RH 23/2017
O Supervisor Técnico da Seção Técnica de Apoio Adminis-

trativo comunica o DEFERIMENTO da inscrição e CONVOCA os 
candidatos abaixo identificados, inscritos no Concurso Público 
de PROFESSOR SUBSTITUTO junto ao Curso de Engenharia 
de Energia do Câmpus Experimental de Rosana, conjunto de 
disciplinas: GERÊNCIA DE PROJETOS; EMPREENDEDORISMO 
EM ENGENHARIA DE ENERGIA; DIREITO E LEGISLAÇÃO SOBRE 
ENERGIA E PLANEJAMENTO ENERGÉTICO I, para o 1º Semestre 
Letivo de 2017, sob a égide da CLT e Legislação Complementar, 
conforme Edital de Abertura nº RO/CE/RH 09/2017, publicado 
no DOE de 19/01/2017,para que se apresente ao concurso a 
ser realizado no período de 06 a 07/03/2017, conforme segue:

Dia 06/03/2017 – 08h00: Sorteio do Ponto para a Prova 
Didática.

N.º PROT. - NOME – RG
000071 / BRUNA DANIELE MOLINA SILVA / 48.818.712-6
000081 / CAMILA GALINDO CRUZ / 47.830.321-X
Local: Câmpus Experimental de Rosana, Sala de Reuniões 

do Bloco Docente - Av. dos Barrageiros 1881 – Primavera, no 
município de Rosana/SP.

O não comparecimento no dia, horário e local acima deter-
minados para apresentação, será considerado desistência.

(Processo RO/CE 6/2017)
Rosana, 20 de fevereiro de 2017.
TIAGO GARCIA BARBEDO
Supervisor Técnico de Seção
 DESPACHO DA COORDENADORA EXECUTIVA DE 20-02-

2017.
HOMOLOGANDO, ad referendum do Conselho Diretor, o 

Resultado e Classificação Final, obtidos no Concurso Público de 
Títulos e Provas para contratação de 01 (um) Professor Assis-
tente Doutor, no conjunto de disciplinas: INTRODUÇÃO À ADMI-
NISTRAÇÃO, GERÊNCIA DE PROJETOS E EMPREENDEDORISMO 
EM ENGENHARIA DE ENERGIA, para o Curso de Engenharia de 
Energia junto ao Câmpus Experimental de Rosana, conforme 
estabelecido pelo Edital de Abertura de Inscrições RO/CE/RH 
49/2016, publicado no DOE de 08/10/2016, realizado nos dias 
de 08 e 09/02/2017.

Despacho RO/CE/RH 06/2017.
Processo RO/CE 244/2016.

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 ADITAMENTO. PROCESSO Nº 101/2014 - CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA Nº 005/2014. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 007/2015. DATA DA ASSINATURA: 03.02.2017. 
CONTRATADA: MAXIPRINT GRAFICA E EDITORA LTDA. VALOR 
R$ 796.465,00. VIGENCIA 12 MESES. JOSE ALEXANDRE PEREIRA 
DE ARAUJO - PREFEITO MUNICIPAL.

 ADITAMENTO. PROCESSO Nº 010/2016 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 006/2016. 1º TERMO DE ADITAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2016. DATA DA ASSINATURA: 
20.02.2017. CONTRATADA: RICARDO GONCALVES ITAPIRA - 
ME. REALINHAMENTO DE PREÇO DO ITEM 01 - PAPEL SULFITE, 
PACOTE COM 500 FOLHAS - R$ 12,88. JOSE ALEXANDRE PEREI-
RA DE ARAUJO - PREFEITO MUNICIPAL.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 DISTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017 do Contra-

to nº 004/2016 Processo nº 0012/2016, CONTRATANTE: 
SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA:COLETA CMTR LIMPEZA E CONSTRUÇÃO LTDA 
EPP, CNPJ nº 17.468.456/0001-83, Objeto: Aquisição de emulsão 
asfaltica catiônica RR-1C, nos termos do artigo 78 da lei de 
licitações nº 8.666/93, Águas de Lindóia, SP, 20 de fevereiro de 
2017. JOÃO BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 DESPACHOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 013/2017 – EDITAL Nº 013/2017 

– PROCESSO N° 015/2017 – Tipo: Menor Preço Por Item – 
Objeto: Aquisição de Materiais Pedagógicos do Ensino Infantil 
e Ensino Fundamental, para a Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme especificações constantes do Anexo II – Termo 
de Referência. Considerando a supremacia da Administração 
Pública na condução e encerramento dos Processos Licitatório 
tramitantes em sua instância, com fundamento na primeira 
parte do artigo 49, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Assim, mostra-se inoportuno e inconveniente o prosseguimento 
do Processo Licitatório, por razões de interesse público, razão 
porque Decido: Revogar a licitação enfocada, o que faço com 
fulcro na prerrogativa contida na primeira parte do artigo 49, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-02-21T01:58:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




